SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 53.

eidisti. Sic itaque, dare, eleemosynā de superfluo est sub præcepto, & dare eleemosynam ei qui est in extrema necessitate. Aliàs autem est solum in consilio, sicut de quolibet meliori datur consilium.

2. ¶ Porro temporalia bona quanuis sint possidentis quantum ad proprietatem, tamen quo ad usum debent esse illorum, qui de eorum superfluo sustentari possunt. Vnde Basilus ait, Si fateris ea tibi diuinitus prouenisse, an iniustus est deus, iniquè qualiter res nobis distribuens? Cur tu abundas & ille mendicat: nisi ut tu bonæ compensationis merita consequaris, ille verò patientiæ brauiis decoretur? Etiam famelici panis quem tu tenes, nudi tunica quam in conclau conseruas, discalcianti calcius qui penes te marcescit, indigentis argentum quod possides inhumatum: tot iniuriaris, quot dare valeres. Idem quoque ait Ambrosius in decretis. 57. At verò omnis subuentio proximi, ad præceptum de honoratione parentum reducitur. Præterea, necessarium dupliciter dicitur. Primo illud, sine quo aliquid esse non potest. Et de tali non est eleemosyna faciendā, etiam in extrema necessitate: hoc enim esset sibi & pertinentibus ad se vitam subtrahere: tamen magne personæ subueniendo, ex cuius conseruatione respublica dependeret etiam in isto casu laudabiliter aliquis sibi necessaria abstraheret, quanuis ex hoc mortem incurreret. Nam bonum commune præferendum est bono priuato. Secundo necessarium dicitur, sine quo vita transigi non valet conuenienter. Istud autem necessarium non consistit in indiuisibili, quia si aliquid addatur vel diminuatur, non potest ultra iudicari necessarium: & de isto necessario eleemosynā dare bonum est, caditque sub consilio, non autem præcepto.

¶ Inordinatum verò esset: si quis sibi de necessarijs tantum subtraheret alijs dando, quod de residuo secundum sui status decentiam viuere conuenienter non posset, quia nemo inconuenienter viuere debet. Sed inde tria excepta sunt. Primo cum aliquis statum mutat, religionem intrando. Secundo quando ista subtracta faciliter resarciri possunt. Tertio in necessitate extrema proximi.

¶ An de illicitè acquisitis eleemosyna fieri possit. 2. Quorum sit dare eleemosynam. 3. Quibus etiam danda. 4. Quomodo impendenda est. Articulus. 75.

D. DIONYSII CARTHYSIANI

¶ *Virū fraternal correptio fit actus charitatis. 2. An sit in præcepto 3. Verum ad omnes se extendat, & non tantum ad prælatos.*

Articulus 76.

33.

**P**raterea peccatum dupliciter consideratur. Primo in quantum est nociuum peccati. Secundo, prout est læsivum vel scandalizantium aliorum, aut contra boni communis iustitiam. Cū ergo delinquentis correctio sit quoddam remedium contra peccatum: ideo ista correctio in quantum adhibetur peccato hominis, prout peccatum est peccanti nociuum, est actus charitatis. Nam eiusdem virtutis rationisque est alicuius malum removere, & bonū eius procurare. Peccatū autem est malum animæ, & ergo fraternal correctio est multo amplius actus charitatis, quā infirmitatis curatio, aut paupertatis releuatio. Correctio autem in quantum ordinatur contra peccatum, prout est aliis & bono nociuū, est propriè actus iustitiæ. Prima verò correctio propriè appellatur fraternal correctio, nec ei opponitur fraternal supportatio. Nam supportamus fratris defectum, dum contra eū non turbamur, & hinc sequitur pia atque fraternal correctio.

2 ¶ Denique præcepta negatiua obligant semper & ad semper, quia prohibent actus peccatorum, actus autem peccatorum nonquam fieri debent. Præcepta autem affirmatiua non obligant ad semper, quia præcipiunt actus virtutum: actus verò virtutum non semper, sed cum debitis circumstantiis, debent fieri, videlicet vbi, quando, quomodo, & quare. In his quoque circumstantiis maximè attenditur, quare aliquid fiat, scilicet ratio finis, qui est bonum virtutis. Quod si aliqua circumstantia omitatur, quæ non penitus corrumpit actum virtutis, non est contra præceptum. Fraternal autem correctio ordinatur ad emendationem fratris. Ideoque eo modo cadit sub præcepto quo ad hunc finem necessaria est. Non autem pro quolibet loco, tempore, vel vt delinquens semper & vbi que corripitur, sed secundum circumstantias debitas. Et quo ad hoc, ait Augustinus libro de verbis domini: Si neglexeris corrigere, peior factus es eo qui peccauit. Qui etiam in libro de correctione dicit: Nescientes quis pertineat ad numerum prædestinatorum, & quis non: sic affici debemus charitatis affectu, vt omnes velimus saluos fieri: & ideo omnibus debemus

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 55

fraternæ correctionis affectum impendere, sub spe diuini auxilij. Et præceptum istud ad honorationem parentum reduci tur: sicut & quodlibet beneficium proximo impartendum.

3 ¶ Porro fraternal correctio tripliciter committitur. Primo meritoriè ex charitate, quando oportunius tempus expectatur, vel timetur ne delinquens deterior fiat. Secundo omittitur cum mortali peccato, videlicet ex timore pœnæ corporalis, vel cupiditate aut simili causa: quæ non sunt fraternæ charitati præferenda. Tertio cum peccato veniali, quando videlicet prædictæ causæ hominem ad corripiendum tardiores efficiunt, non tamen omnino auertunt. Agnoscendum insuper, quod illi qui nobis commissi sunt, non sunt expectandi, sed requirendi vt corripiantur. Alij verò requirendi nō sunt, sed pro loco, tempore, & causa corripiendi existunt. Præterea fraternal correctio, in quantum est actus charitatis, ad omnes charitatem habentes pertinet. Sed prout est actus iustitiæ est prælatorum, quibus incumbit non iam duntaxat admone-re, sed etiam punire. Et quanuis non quilibet sit alio superior, tamen omnis delinquens, in quantum delinquens, inferior est corripiente, qui quo ad hoc sanum iudicium habet: & ita alteri, quanuis simpliciter superiori, hanc spiritualem eleemosynam impendere valet.

¶ *An subditi teneantur prælatos corrigere 2. Vtrum peccatores possint corrigere 3. An etiam à correctione cessandum sit, ne correptus deterior fiat. Artic. 77.*

**N**unc dictum est, quemadmodum fraternal correctio vno modo sit actus charitatis. Alio modo est actus iustitiæ. Primo igitur modo debent subditi prælatum corripere. Quia tamen actus virtuosi sunt debitis circumstantiis adornandi, correctio ista fieri nō debet proteruè aut dure, sed reuerenter & cum mansuetudine, sicut Apostolus docet: Seniores ne increpaueris, sed obsecra vt patrem. Qui etiam Colossensibus scribit, vt prælatum suum admoneant, dū ait: Dicite Archippo, ministerium tuum imple. Vnde Augustinus in regula sua dicit: Et prælati vestri misereamini, qui quo inter vos in loco superiori, tanto in periculo maiori versatur. Si autem fidei aut reipublicæ imminet periculum, tunc præ-

D. DIONYSII CARTHYSIANI

latus esset manifestè redarguendus: quemadmodum Paulus ait de Petro: In faciem restitit ei, scilicet Petro, quia in defensione fidei & boni communis ei par exitit. Et in eo (secundū Augustinum) Petrus posteris exemplum reliquit, ne ipsi à subditis corripere spernant.

2 ¶ Præterea cum delinquentem corripere sit eius qui habet sanum iudicium: ideo peccator per peccatum sibi defectum ingerit, ut minus idoneus sit ad corripiendum: quia tamen peccatum non penitus aufert bonum naturæ: ideo peccator si cum humilitate corripiat, non peccat quauis te per hoc condemnabilem esse ostendat. Est autem eius correctio minus idonea propter tria. Primo propter peccatum præcedens, ad corripiendum indignus efficitur, maxime si sit in maiori peccato quàm alter vel in mortali secundum Hieronymum. Secundo propter scandalum. Videtur enim, quod peccator corripiat non ex charitate, sed ostentatione, secundum Chrysostomum, quia videtur per suam doctrinam proprium peccatum velle celare. Tertio propter eius superbiam: nam corripiendo alium, videtur se illi præferre.

3 ¶ Amplius autè correctio, quæ est actus iustitiæ & ad prælatos pertinens, non est propter turbationem seu peiorationem peccatis deferenda. Illa enim habet vim coactiuam, & ergo per eam compellendus est delinquens per poenas ut à peccato desistat, si propria sponte cessare contemnit. Secundo, quia licet peccans incorrigibilis sit tamen ex eius correctione bono communi utilitas provenit, dum seruetur ordo iustitiæ, & eius exemplo cæteri deterrentur.

¶ Porro correctio fraterna, quæ est actus charitatis, cuius finis est fratris emendatio, non habens vel fraternam coactionem, citationem, sed simplicem admonitionem, deferenda est quando verisimiliter æstimatur quod delinquens ex correctione durior fieret. Quod autem primo modo non sit correctio deferenda, hinc patet, quod iudex non omittit damnationis sententiã in peccantem, propter eius aut amicorum ipsius turbationem. Sed secundo modo correctio omittitur, non timore illo, ne correctus contumelias reddat, sed ne tractus ad odium peior fiat. Ex his insuper constat, quod Dionysius Demophilum monachum iuste redarguit, quia Demophilus superiorum, videlicet sacerdotem, irreuerenter correxit, eumque de ecclesia expulit.

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 56

¶ Quomodo secreta correctio denunciationem publicam præcedere debet 2. Qualiter etiam testium inductio præcedere habet.  
Articulus 78.

7  
P Ecceata quædam sunt publica, & in talibus non solum emendationi peccatis, sed aliis quoque providendum est, ne scandalizentur. Ideoque hæc statim publicè arguenda sunt quemadmodum ad Timotheum ait Apostolus: Peccantem coram omnibus argue, ut cæteri timorem habeant, quod secundum Augustinum de publicis peccatis est dictum. Alia autem peccata sunt occulta, & hæc duplicia sunt, nam quædam sunt in nocentium aliorum corporale vel spirituale: ut si quis occultè tractet quomodo civitatem comburat, aut fideles à fide auerrat. Et in his statim ad denunciandum proceditur, nisi quis probabiliter putaret, quod talem peccantem per occultam correctionem à malo auertere posset. Alia verò peccata occulta sunt solum in malum peccantis, & eius in quem peccatur, quia peccante læditur saltem ex ipsa noticia. Nam si peccans te offendat coram aliis, non tantum peccat in te, sed & in alios quos conturbat. Itaque in peccatis hoc ultimo modo occultis, locum habet quod ait dominus: Si peccauerit in te frater tuus, &c. unde tunc solum ad hoc conandum est, ut peccanti succurratur, quantum ad conscientiam, sic tamen, ut fama eius conseruetur, quæ ad multa est utilis, quoniam propter timorem diffamiam, multi retrahuntur à malo: & rursus, quia vno diffamato, alij infamantur. Sed ex quo conscientia præferenda est fama, voluit Christus, ut conscientia fratris à peccato liberetur cum dispendio famæ, quando simpliciter corrigi renuit. Unde de necessitate præcepti par est, ut secreta admonitio publicam denunciationem præcedat.

¶ Denique his non obuiat quod in capitulis religiosorum proclamationes sunt sine præuia admonitione, quia proclamationes huiusmodi sunt solum de leuibus culpis, quæ famæ non derogant, & ergo sunt potius commemorationes obliuiscuntur culparum, quàm accusationes vel denunciationes. Si autem frater diffamaretur ex aliquibus grauibis sibi obiectis, contra præceptum Christi ageret talis proclamator. Porro si prælatus præcipiat subditis, ut referant ei si quid corrigendum

D. DIONYSII CARTHUSIANI

agnouerint, intelligendum est tale præceptum, saluo ordine correctionis fraternæ, scilicet antea admonendo peccantem aloquin magis obediendum est deo quàm prælato. Si verò aliter prælato obediatur, tam ipse quàm præceptor peccat.

2 ¶ Præterea ab vno extremo in aliud convenienter transitur per medium. Sicut ergo Christus voluit in correctione fraterna principium esse occultum, videlicet admonitionem secretam, finem autem manifestum scilicet denuntiationem, sic inter duo hæc voluit esse testium inductionem quasi medium, quatenus peccatū primò paucis indicetur, qui possint prodesse, & non obesse, vt saltem sine communi diffamia fateri emenderetur. Et illud intelligendum est, non solum quando peccans secretam admonitionem recipit, vt aliqui asserunt. Nam Augustinus ait in regula. quod peccatum non debet occultari ne in corde putrescat. Et ergo si quis post secretam admonitionem semel vel pluries factam non se emendat, ad testium inductionem procedendum est, quantumcūque peccatum occultum sit.

¶ At verò ista inductio testium tripliciter potest intelligi, Primo, vt per eos ostendatur id esse peccatum, de quo frater corripitur. Secundo, ad conuincendum fratrem de actu, si actus reiteretur. Tertio, ad ostendendum quod corripiens fecit quod in se fuit. Amplius autem (quod Augustinus ait in regula) primo peccatum esse reuelandum prælato quàm testes inducendos, accipiendum est de prælato, vt est quædam singularis persona, non autem secundum quod est loco iudicis atque ecclesiæ.

¶ Quod odium dei est maximum omnium peccatorum  
2. Quomodo Deus possit odiri 3. Qualiter etiam  
odium proximi sit peccatum.  
Articulus 78.

42.1 **O**dium denique est motus appetitiuæ potentia, cuius operatio semper ex aliqua apprehensione procedit Deus verò dupliciter agnoscitur. Vno modo secundum seipsum, quando videlicet eius essentia videtur Et ita videtur in patria. Cùm ergo deus sit ipsa bonitatis essentia, odio haberi non potest ab his qui eum hoc modo cognoscunt, quoniam de ratione boni est vt ametur.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 47

¶ Secundo modo apprehenditur deus per suos effectus. Diuinorum autem effectuum aliqui nullo modo possunt esse contrarij voluntati, sicut esse viuere, & intelligere. Ideoque quando apprehenditur. Deus vt author horum effectuum, odiri non valet. Alij autem effectus dei sunt contrarij voluntati peruersæ: quemadmodum inflatio pœnæ, prohibitio culpæ. Propterea secundum quod deus apprehenditur vt mali punitor itemque culpæ prohibitor, odio haberi potest.

2 ¶ Præterea secundum Philosophum octauo Ethicorum: Optimum opponitur pessimo. Sicut ergo charitas dei est maxima virtus: sic odium dei est summum peccatum. Rursus peccatum formaliter in auersione à deo consistit. Hæc autem auersio primo modo atque per se designatur in odio dei, in alijs verò peccatis est quasi participatiue. Illud verò quod est per se est maius & potius cæteris. Vnde odium dei est maximum peccatum in spiritum sanctum: non tamen numeratur inter species peccati in spiritum sanctum, quoniam reperitur communiter in omnibus illis.

3 ¶ Insuper cum odium contrarietur amori, tantum habet odium de ratione mali, quantum amor de ratione boni. Proximus autem amandus est secundum illud quod à deo habet, videlicet secundum naturam & gratiam: non autem secundum illud quod habet à seipso & daemone, scilicet peccatum, iustitiæque defectum. Itaque licet proximum odio haberi secundum culpam & defectum, non autem secundum naturam & gratiam. Sed hoc modo proximum odio habere, est eum verè diligere, nam eiusdem rationis est vt velimus alicuius bonum & odiamus eius malum. Ideo odium proximorum si simpliciter accipiatur, semper est peccatum.

¶ Vtrum odium sit grauius homicidio 2. An sit vitium capitale 3. Ex quo vitio capitali procedat.  
Articulus 79.

42.4 **A**duertendum præterea, quod peccatum in proximum commissum, ex duobus rationem mali sortitur. Primo ex inordinata voluntate peccantis. Secundo ex nocumento alicui illato. Odium itaque omnium peccatorum, quæ in proximum fiunt est maximum. Primo modo, quia per ipsum deordinatur voluntas hominis, quæ est po-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

risimum in homine: cuius inordinatio est radix peccati. Nam quicquid culpæ inest actui exteriori, ab interiori inordinatione dependet. Imo hominis occisio non est peccatum, nisi originaliter propter inordinatum occidentis affectum, ut si ignoranter, vel zelo iustitiæ homo interficiatur. Sed attendendo gravitatem peccati ex parte nocentis, quod alicui infertur: sic homicidium & aliqua exteriora mala, odio graviora existunt.

2 ¶ Præterea vitium capitale vocatur, ex quo frequentius alia oriuntur. Vitium verò est, cōtra naturam hominis prout est rationalis naturæ, bonum autem naturæ non subito, sed paulatim per peccatum corrumpitur. Primo equidem receditur ab eo quod est minus secundū naturā. Quod etiā minus innaturale est: sed ultimo ab eo quod est maximè secundū naturam. Quod enim est primū in constructione, est vltimum in destructione seu resolutione. Quemadmodū igitur bonū diligere, præsertim diuinum, & secundario proximū, est maximè secundū naturā odire id ipse est maximè contra naturā. Vnde sicut boni huius dilectio est prima virtutum: sic odiū eius est quasi vltimum vitiorū, ideoque odium non est vitium capitale.

3 ¶ Denique cum odium sit vltimum in progressu quo naturaliter diligitur proximus, iō ex invidia formaliter & propriè nascitur, quanuis nascatur ex ira dispositiue. Quod enim quis ab eo quod est naturale recedit, hinc contingit quod aliquid innaturale vitare intēdit. Omne autem animal sicut naturaliter diligit delectationem, sic naturaliter fugit tristitiam secundum Philosophum 1. Ethicorum. Ideoque sicut ex delectatione nascitur amor, sic ex tristitia oritur odium. Eos nempe qui nos contristant, incitamus odire, inquantū sub ratione mali apprehenduntur. Cūque invidia sit de bono alterius quædam tristitia, constat quod odium ex invidia directè secundum rationem sui obiecti nascatur. At verò secundum Philosophum secundo Rhetor. non invidemus his qui multum distant à nobis, sed qui nobis propinqui sunt. Propterea odium dei non potest esse inter prima peccata, sed odium proximi seipsum præcedit. Vnde odium dei oritur ex invidia mediante odio proximi.

¶ Quod accidia est peccatum 2. An sit peccatum speciale 3. An mortale 4. An capitale. Artic. 80.

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 98

**A**ccidia autem gaudio charitatis opponitur. Est enim secundum Damascenum tristitia animum aggrauās, sic ut nil boni agere libeat, quia est quoddam tædiū animi & torpor mentis, bona inchoare negligentis.

Talis autem tristitia semper est mala, quandoque quidem secundum se, interdum verò secundum effectum. Tristitia nāq; de apparenti malo & verè bono, secundum se, mala est: sicut econtrario delectatio mala est, quæ de apparenti bono & verè malo concipitur. Spirituale autem bonum, est verè bonum. Ideoque de eo tristitia per se mala est. Insuper tristitia, quæ est de verè malo, videlicet defectu vel peccato, secundum effectum est mala, si hominem sic grauet, ut à bono impediatur. Accidia ergo, ut nunc sumitur, videlicet pro vitio non pro passione, est dupliciter mala, videlicet in se & in suo effectu. Et ergo peccatum est. Causatur autem ista tristitia seu accidia quandoque ex quodam contemptu, quando homo bona sibi diuinitus data paruipendit & spernit, & aliorum bona immoderatè tollit, ac per hoc acediam incidit, qua bona agere tædet. Vnde debet homo sic aliorum dona & gratias magnipèdere, ut bona sibi à deo prouisa nequaquam contemnat. Porro secundum Cassianum accidia non declinando, sed resistendo superanda est. Nam omnia vitia tunc fugiendo melius superantur, quando cogitatio eò amplius præbet incentiuum peccati, quò magis continuatur, quemadmodum in gula atque luxuria. Resistendo autem peccata vincenda sunt, quando cogitationis perseuerantia tollit incentiuum peccati: & sic de accidia est. Nam quanto de spiritualibus bonis diutius cogitamus, tantò placentiora redduntur, ex quo cessat accidia.

¶ Denique cum accidia gaudio opponatur, sicut gaudium est delectatio consequens actum charitatis de bono diuino: sic accidia est tristitia quædam de bono spirituali secundum quod est diuinum: & inde habet rationem vitij specialis, quia respicit bonum spirituale, non absolutè, sed in quantum diuinum. Omnia nanque spiritualia bona in primum diuinumque bonum ordinantur: & ergo de eis habetur speciale peccatum si fastidiantur, quod vocatur accidia secundum comparisonem ad diuinum bonum.

3 ¶ Insuper acediam constat ex suo genere esse mortale peccatum quia charitati directè opponitur. Est enim tædiū

h ij

D. DIONYSII CARTHUSIANI

operandi in spiritualibus rebus. Sed sicut in aliis peccatis ex genere suo mortalibus primi motus, qui scilicet in sensualitate sistunt, nec plenum rationis consensum accipiunt, nō sunt mortales, sed veniales: sic etiam si propter rebellionem carnis contra spiritum oriatur in sensualitate acediae motus, est veniale peccatum, donec consenserit ratio. Nam ratio est principium virtutis & culpae humanae. Si verò consenserit ratio in horrorem & fugam ac detestationem spiritualis boni, mox peccatum erit mortale, & contrariatur aedia praecepto de sanctificatione sabbati, in quo prout est praeceptum morale, praecipitur quies mentis in deo, cui aedia opponitur, cum sit tristitia animi de bono diuino.

an. 77 4. ¶ Amplius autem cum vitium capitale dicatur ex quo frequenter alia oriuntur secundum rationem causae finalis: elucescit aediam esse vitium capitale. Nam sicut propter delectationem homo multa agit, vel ut eam consequatur, aut ex impetu delectationis in actum profiliens: sic propter tristitiam multa efficit homo, vel ut eam vitet, vel ex pondere atque grauamine eius ad illicita agenda prorumpens. Habet autem aedia sex filias, secundum Gregorium, quae sunt pusillanimitas, desperatio, torpor, rancor, euagatio mentis, & malitia. Et sumitur torpor, quando homo circa praecepta pigrescit. Pusillanimitas verò, cum quis ad consilia perfectionis tædiosus efficitur. Rancor quoque hic capitur pro indignatione contra eos, qui hominem ad spiritualia bona inducere volunt. Malitia pro impugnatione spiritualis boni. Quia enim secundum Philosophum octauo Physicorum: Nullus diu sine delectatione manere potest. Ideo aediosus, quia in spiritualibus non delectatur, ad alia se conuertit, & ad corporalem delectationem, secundum Philosophum octauo Ethicorum. Et sic ex aediae vitio multa pessima germina pullulant, quae fortiter resistendo, & ad spiritualia se aptando superare oportet. Porro secundum Isidorum de aedia oriuntur septem filiae, quae sunt otiositas, somnolentia, importunitas mentis, inquietudo corporis, instabilitas, verbositas, curiositas.

9 36

¶ De inuidia quid sit 2. An sit peccatum mortale 3.  
An capitale 4. De filiabus inuidiae.  
Articulus 81.

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 59

Amascenus autem libro secundo ponit inuidiam tristitiae speciem. Obiectum autem tristitiae est proprium malum. Malum verò alterius apprehendi potest ut proprium malum: & sic potest de illo haberi tristitia. Quod dupliciter accidit. Primò cum quis tristatur de bono alterius, in quantum sibi ex hoc imminet aliquod nocumentum: sicut aliquis tristatur de gaudio inimici, timens laedi aut opprimi ad ipso. Et istud est effectus timoris, non autem inuidia, secundum philosophum 2. Rhetori. Alio modo bonum alterius apprehenditur ut minoratiuum propriae excellentiae, honoris, & gloriae: & ita tristatur inuidus de bono alterius. Vnde proprie inuidia est de his, in quibus gloria consistit, & de quibus homo honoratur secundum philosophum: sic ergo bonum sub ratione mali apprehensum esse potest obiectum tristitiae.

¶ Denique secundum philosophum 2. Rhetori. homo inuidet ei, qui sibi similis est, & non multum à se distans: quia ad illorum quibus multum dispares sumus, honorem vel statum non aspiramus. Sic quoque similitudo est causa delectationis atque tristitiae, sicut & amoris ac odij: sed opposito modo. Nam per se causat delectationem & amicitiam, in quantum voluntari concordat, tristitiam verò ac odium, secundum quod bonum alterius, proprii boni diminutionem putatur. Ex his patet, quod amatores honoris sunt amplius inuidi: deinde pusillanimes, quia omnia reputant magna: & quicquid boni acciderit alteri, arbitrantur illum se multum excedere: & ergo in libro Iob dicitur: Paruulum occidit inuidia. Dicit quoque philosophus, quod senes iunioribus inuident.

¶ Denique de bono alterius quatuor modis tristitia concipi potest. Primo (ut iam dictum est) quando ex bono alterius aliquis sibi, vel suis nocumentum timet. Et sic (secundum Gregorium) latari possumus de ruina inimici, & de eius exaltatione tristari sine peccato, quando mali sublimatio opprimit bonos, eiusque delectio eripit eos. Alio modo dolemus de bono alterius, non quia ille habet, sed quoniam nobis deest. Et haec tristitia dicitur zelus, & est bona quando est de bonis honestis: si autem sit de bonis temporalibus, esse potest bona & mala. Hanc quoque tristitiam appellant sancti bonam inuidiam, ex qua homo incitatur ad proficiendum cum perfectioribus. Tertio contingit tristari de bonis alterius, quia est eis indi-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

gnus. Et hæc de bonis honestis haberi non valet, quia talia faciunt hominem iustum & dignum, sed est secundum philosophum de diuitiis. Et hanc tristitiam ipse dicit bonam & nominat Nemesim. Sed fides prohibet eam, quemadmodum scriptum est: Noli æmulari in malignantibus. Cuius ratio datur, quia fides considerat temporalia bona in ordine ad bona æterna, & in quantum secundum occultam diuinæ prouidentia dispositionem dignis atque indignis proueniunt. Sed philosophus considerauit ea secundum se. Quarto tristatur aliquis de bono alterius, in quantum excedit ipsum in bonis. Et hæc est propriè inuidia, & est semper malum, quia de illo dolet de quo gaudere oportet, videlicet de bono alterius.

ar. 3

2 ¶ Præterea, cum ratio obiectalis inuidia sit contraria charitati, patet ipsam inuidiam esse mortale peccatum. Nam sicut charitas gaudet de bonis proximi, sic inuidia de eisdem tristatur. Veruntamen primi motus inuidia, qui rationem nõ attingunt, sunt venialia mala. Propriè autem inuidia opponitur misericordia, quæ est actus charitatis. Nam ad misericordiam spectat de alterius malo dolore & ei succurrere, cuius oppositum inuidus agit.

ar. 4

3 ¶ At verò sicut a cedia est tristitia de bono spirituali diuino: sic inuidia est tristitia de proximi bono. Ideoque sicut a cedia ponitur vitium capitale, propter causas in proximo articulo positas: sic inuidia est vitium capitale dicenda. Nec obstat: quod inuidia est inanis gloria filia, quia secundum Gregorium, vitia capitalia sic sibi cohærent, vt vnum non nascatur nisi ex alio. Superbia quippe inanem gloriam gignit, ex qua vltra inuidia manat. Veruntamen nec Cassianus in libro de institutis cœnobiorum, nec Isidorus, ponunt inuidiam inter capitalia vitia: fortè ideo, quia ipsa manifestè ex alio vitio oritur.

4 ¶ Porro numerus filiarum inuidia sic sumitur. Nam inuidia est principium, medium, & finis. Principium est, vt quis alterius gloriam minuat: & hoc vel in occulto, & sic est susurratio: vel in aperto, & tunc est detractio. Medium est ipsa facultas inuidentis, qui quandoque potest minuere alterius gloriam, & tunc est exultatio in aduersis: interdum non potest, & sic est afflictio in prosperis proximi. Vnde afflictio ista vno modo est ipsa inuidia, in quantum quis dolet de bonis proximi, secundum quod gloriam aliquam ha-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 60.  
habent bona eius: sed in quantum prospera veniunt contra conatum inuidentis: sic est filia inuidie. Finis verò inuidia est in eo, qui inuidet scilicet odium, quia sicut bonum delectans causat amorem: sic malum contristans introducit odium, quinque ergo sunt filia inuidia.

¶ De peccato discordia. 2. De origine eius.  
Articulus 82.

q 37

C Oncordia insuper est actus charitatis, quæ diuersorum corda in vnum coniungit, primo & maximè in bonum diuinum: secundario autem in proximi bonum. Quia ergo discordia concordia opponitur, p iam est ipsam esse peccatum. Dupliciter verò concordia per discordiam tollitur. Primò per se, quando videlicet aliquis ex intentione & scienter discordat ab alio in bono diuino, vel proximi: in quo concordare deberet. Et hoc ex suo genere est peccatum mortale, propter contrarietatem ad charitatem. Secundò per accidens, quod scilicet, aliqui in principali bono consentiunt, sed in aliquibus, quæ sunt circa illud, dissentiunt, eo quod vnus aestimat istud quod sibi videtur melius, alius aliud: & hæc est præter intentionem, nec est peccatum, neque charitati opponitur, nisi sit cū errore circa ea, quæ sunt de necessitate salutis, vel aliquis pertinaciter suæ aestimationi adhæreat. Discordia ergo quandoque est ex peccato vnus, interdum quoque ex amborum peccato. Ex his patet, quod discordia Pauli & Barnabæ non erat peccatum, quia erat per accidens: nec fuit circa ea quæ sunt de necessitate salutis. Denique est quædam concordia mala, quæ est vnio voluntatum in malo: quæ non est vera concordia: & hanc per oppositam discordiam rumpere, non est peccatum. Sic enim Paulus inter Pharizæos & Sadducæos discordiam fecit. Non enim tenemur alterius cordi consentire, nisi in quantum illud se deo conformat.

ar. 1

2. ¶ Amplius autem, cum discordia sit segregatio voluntatum, patet eam ex superbia aut inani gloria nasci in quantum vnusquisque proprio sensui vel voluntati immoderatè adhæret, atque alterius affectioni propriam præfert, vnde discordia non est vitium capitale.

ar. 2

h iij

9 33

¶ Quando contentio sit mortale peccatum. 2. Cuius uiri filia sit. Articulus. 83.

ar. 1.

**Q**uemadmodum discordia contrarietatem importat in motibus voluntatis, sic contentio contrarietatem in locutione designat. Contrarietas autem loquentis vno modo pensatur ex intentione loquentis, & contendentis. Secundo ex modo loquendi. Quo ad primum considerandum est, an aliquid resistat veritati vel falsitati. Quo ad modum autem contrariandi, attendendum est utrum talis modus negotiis atque personis conueniat. Contentio itaque, quæ est impugnatio veri cum inordinato modo, est mortale peccatum, & ita Ambrosius accipit eam dicens: Contentio est impugnatio veritatis cum confidentia clamoris. ¶ Contentio demum, quæ est falsitatis impugnatio cum moderata acrimonia, est laudabilis. Quod si modus excedatur, erit veniale peccatum, nisi in tantum excedatur, quod alij scandalizentur. Vnde apostolus: Noli (inquit) verbis contendere, ad nihil enim utile est, &c. Porro contentio quæ non est cum intentione veritatem impugnandi, sed dum quisque defendit quod sibi verum apparet, non est perfecta contentio, nec mortale peccatum. Et talis inter Christi apostolos facta est quando nondum spirituales extiterant. Sumendo itaque contentionem secundum perfectam rationem, qua est mortale peccatum, ille contendit in iudicio qui iustitiæ veritatem impugnat, & in disputatione, qui doctrinæ veritati rebellat. Et hoc est mortale peccatum. Si tamen sit talis impugnatio solum cum quadam acrimonia vocis, non est semper mortale peccatum.

ar. 2.

2. ¶ Agnosendum quoque, quod propter eandem causam, qua discordia est superbiæ, vel inanis gloriæ filia quæ in proximo expressa est articulo, etiam contentio filia est superbiæ aut inanis gloriæ.

9 39

¶ Quod schisma est speciale peccatum. 2. Vtrum sit grauius infidelitate. 3. De potestate schismaticorum. 4. De poena eorundem. Articulus 84.

ar. 1.

**S**ecundum Isidorum autem schisma, à scissura animorum acceptum est. Scissio verò vnitati opponitur. Ideoque peccatum schismatis dicitur, quod

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 67.  
per se ac directè vnitati opponitur. Nam in naturalibus atque moralibus id quod est per se, constituit speciem. Sed in moralibus illud vocatur per se, quod directè intenditur, & quod præter intentionem contingit, per accidens appellatur. Schisma igitur speciale peccatum est ex eo, quod intendit se quis ab vnitati separare: quæ charitas facit, quæ non solum vnam personam alteri, sed etiam totam ecclesiam in vinculo dilectionis vnitati que spiritus seruat. Propterea schismatici propriè sunt qui se sponte & ex intentione ab vnitati ecclesiæ segregant. Porro ecclesiæ vnitati in duobus consistit. In connectione videlicet membrorum ecclesiæ ad inuicem, & item in ordinatione omnium membrorum ecclesiæ ad vnum caput, quod est Christus, cuius in terra vicem gerit papa. Vnde schismatici sunt, qui summo pontifici contemnunt subesse, vel membris sibi subiectis renuunt communicare: & hoc ex rebellione & pertinacia atque malitia. Vnde Augustinus in libro contra Faustum, ait: Schisma est eadem opinantem atque eodem ritu quo ceteri deum colentem, solo congregationis dissidio delectari. Propter quod sicut hæresis opponitur fidei, sic schisma ecclesiasticæ charitatis vnitati. Omnis autem hæreticus est schismaticus, sed non e contrario. Schisma tamen est via ad hæresim, & secundum Hieronimum quauis in principio ab hæresi differat: tamè nullum schisma est, quin aliquam sibi hæresim fingat, ut rectè ab ecclesia recessisse putetur.

ar. 2.

2. ¶ Præterea, peccatum aliquod dupliciter alio grauius dicitur. Vno modo secundum speciem, alio modo secundum circumstantias. Prima autem grauitas est simpliciter maior, quia attenditur ex parte obiecti.

¶ Illud itaque peccatum secundum se grauius est, quod maiori bono opponitur, sed infidelitas contrariatur ipsi deo secundum quod in seipso consideratur, videlicet in quantum est veritas prima cui fides innititur: schisma autem opponitur vnitati ecclesiæ, quæ est quoddam bonum particulare creatum & minus diuino bono. Vnde simpliciter infidelitas, seu hæresis, grauius peccatum est schismate, quauis ex circumstantia quidam schismaticus grauius peccare possit quodam hæretico, vel propter maiorem contemptum, aut maius periculum quod inducit, aut simile aliquid. Sciendū quoque, quod sicut odium opponitur charitati secundum suum

D. DIONYSII CARTHUSIANI

principale obiectum, quod est deus: sic schisma charitati opponitur ratione secundarii sui obiecti, quod est proximus.

3. ¶ Insuper agnoscendum, quod duplex est spiritualis potestas, videlicet sacramentalis, & iurisdictionalis. Sacramentalis est, quæ per aliquam consecrationem confertur. Omnes verò consecrationes ecclesiæ, sunt immobiles, vt etiam in rebus inanimitas videmus. Nam altare semel consecratum non denuo consecratur, nisi dissipatum destructumque fuerit. Quauis ergo homo consecrationem aliquam habens, in hæresim aut schisma labatur: tamen potestas ista in ipso essentialiter manet. Vnde rediens non rursus consecratur. Sed quoniam potestas inferior agere debet secundum ordinem potestatis superioris, & prout ab illa mouetur: ideo hæretici atque schismatici vsum potestatis sacramentalis amittunt, nec vti ea licitè possunt: quod si vsi fuerint, ipsorum potestas in sacramentalibus effectum habebit: nam in talibus non agit homo nisi vt instrumentum dei. Ideoque effectus sacramentales propter malitiam ministri, quantumcunque maligni, non excluduntur. Vnde quod Cyprianus in epistola ait: Nouatius, qui nec vnitatem spiritus, nec conuentionis pacem obseruat & se ab ecclesiæ vinculo atque à sacerdotum collegio separatur, nec episcopi potestatem habere potest, nec honorem: de vsu peccati intelligi debet. Porro potestas iurisdictionalis est, quæ ex simplici coniunctione hominis donatur, & illa non immobiliter adhæret. Vnde nec in hæreticis & schismaticis manet. Propter quod nec absolute, nec excommunicare, nec indulgentias facere possunt: quod si fecerint, nil actum est.

4. ¶ Denique quoniam pœna correspondere debet culpæ, & per eadem quis puniendus est per quæ peccat: ideo sicut schismatici se ab vnitatem ecclesiæ separant sic iustum est vt excommunicationem incurrant. Et iterum, quia se capiti ecclesiæ subdere nolunt, æquum est, vt temporali potestate coerceantur, dicitur enim .23. quæsti. 7. Diuinæ, & mundanæ leges statuerunt, vt ab ecclesiæ vnitatem diuisi, & pacem eius perturbantes, à secularibus potestatibus comprimantur. Veruntamen in necessitatis articulo posset à schismatico baptismus recipi: imo à quolibet quauis pagano.

¶ Patet itaque, quod quando schismatici per excommunicationem non corriguntur, addendum esse brachij secularis flagellum, quando tamen flagellum est, vna pœna sufficiens.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 62  
non est alia adiicienda.

¶ An aliquod bellum sit licitum. 2. Vtrum clericis liceat bellare. 3. An etiam liceat uti insidiis in bellis. 4. An in die festo pugnare liceat.

Articulus 85.

9 + 0

**A**D hoc autem quod bellum sit licitum, tria requiruntur. Primo autoritas principis. Nam priuatae personæ non licet bellum mouere, quia potest ius suum in iudicio superioris prosequi. Item non pertinet ad eam multitudinem conuocare, quod in bello fieri oportet. Vnde libro secundo contra Manicheum Augustinus, exponens illud euangelij: Omnis qui acceperit gladium dicit, quod ille accipit gladium qui sine superiori & legitima potestate hoc agit. Itaque quia principibus commissa est cura reipublicæ, intestinos atque extraneos hostes compescere habent. Secundo exigitur causa iusta. Tertio autem intentio bellantium recta, quia nocendi cupiditas, vlciscendi crudelitas, implacabilis animus, feritas rebellandi, libido dominandi, arque similia, iuste culpantur. Illud autem quod dominus ait: Ego dico vobis, non resistere malo, & alia talia, seruanda sunt solum secundum præparationem animi.

2. ¶ Præterea, ad bonum socialis vitæ humanæ multa necessaria sunt, nec possunt singula à singulis convenienter exerceri, secundum Philosophum in Politicis. Vnde qui maioribus rebus deputantur, minoribus prohibentur occupari secundum leges humanas. Nam militibus negotiatio interdicitur. Bellica autem exercitia, officijs atque operibus episcoporum ac clericorum maximè contrariantur. Primo propter inquietudinem quæ in eis potissima est, & à contemplatione & oratione laudeque dei maxime impedit. Ideoque bellica negotia magis contrariantur statui clericorum quàm negotiationes, quæ tamen eis non licent, quia secundum apostolum: Nemo militans deo, implicat se secularibus negotijs. Secundo propter specialem rationem. Clerici nanque deputantur ad altaris ministerium, in quo sub sacramento repræsentatur passio Christi. Propterea non conuenit clericis sanguinem fundere, sed potius ad proprii sanguinis effusionem paratos pro Christo consistere: quatenus

Ar. 2.

Ar. 3.

Ar. 4.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

opere impleant, quod mysterio gerunt. Vnde etiam institutum est, ut effundentes sanguinem quamvis sine peccato, tamen irregulares fiant. Cum ergo nemini id liceat, per quod proprio officio ineptus efficitur, non licet clericis gerere bella, sed spiritualibus armis gregem suum defendere debent. Et propter hoc possunt praelati & clerici ex commissione superioris interesse bellis, quatenus populum hortentur, absoluant, & doceant. Quod autem proprijs manibus pugnent, abusionis est. Possunt autem alios ad bellum iustum inducere, sicut 28. quæsti. 8. habetur de Adriano papa, qui Carolum contra Longobardos ad bellandum vocavit.

Ar. 3.

3. ¶ Denique, insidiæ ad hostes fallendos ordinantur. Duplíciter autem aliquis fallitur, dicto vel facto. Primo cum falsum aliquod dicitur, vel promissum non servatur. Et hoc illicitum est, quia secundum Ambrosium libro de officijs, etiam inter hostes sunt fœdera & pacta servanda. Secundo aliquis fallitur, quia propositum seu conceptum nostrum ei non pandimus. Et istud est licitum, quia & in doctrina fidei quadam secreta hostibus fidei occultantur, ne sanctum canibus detur: sic quoque in documentis rei militaris præcipuum est, ne cõsilia hostibus reuelentur, ut in libro stratagematum Francorum habetur.

Ar. 4.

4. ¶ Insuper observatio sabbati non repugnat defensionis salutis proprii corporis, aut reipublicæ, quia medici in festis licitè medentur. Ideoque licet pro defensione communis boni in festis pugnare, si necessitas exigat, nam per hoc multa mala atque pericula, tam in spiritualibus quàm in temporalibus, evitantur: imo hoc esset deum tentare, in tali necessitate à bello velle abstinere.

9. 41.

¶ De culpa rixæ 2. De origine rixæ. Articulus 86.

Ar. 1.

Sicut autem discordia est segregatio voluntatum, & dissensio contradictio sermonum: sic rixa est in factis, ut cum se aliqui ex ira percutiunt. Vnde rixa est bellum inter priuatas personas, non ex superioris autoritate, sed inordinata earum voluntate. Et ergo est semper peccatū, in eo enim qui alium iniuste inuadit, est mortale peccatum. Nam inferre proximo nocentem opere manuali, non est sine peccato mortali. In eo autem qui se defendit quandoque est sine pec-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 63

eato, interdum autem cum peccato veniali, & interdum cum peccato mortali. Si enim se defendit solo animo repellendi iniuriam cum debito moderamine, non est peccatū, nec rixa propriè ex parte ipsius, quando verò aliquis leuis motus iræ aut odij se miscet, & rectum moderamen parum exceditur, est veniale peccatum. Si autem obfirmato animo insurgat in inuadentem, ut eum grauitè laadat, est peccatum mortale. Dicit autem Isidorus, Rixosus est, qui semper ad contradicendum est paratus & iurgijs delectatur, aliosque ad contendendum prouocat. Dicitur autem quod bellum iustum non est, nisi autoritate publicæ potestatis fiat, ideo rixæ, bellum, semper est malum, quoniam ex priuato affectu iræ vel odij oritur.

Ar. 2.

2. ¶ Præterea, ira propriè dicitur, cum quis alium ipso sciente lædere nititur. Et quia hoc ira conuenit. Ira enim cum sit appetitus vindictæ, vult ut alius sciat id contra ipsum agi, quatenus magis torqueatur, nec sufficit irato latenter nocere, sed alto sciente & à repugnante, sed inuidus, quoniam querit absolute malum alterius, non curat an palam, an secretius noceat, propterea rixa magis propriè est filia iræ quamuis ex odio possit procedere. Dicit tamen apostolus Iacobus. Vnde lites in vobis, nonne ex concupiscentijs &c. quia videlicet passiones irascibilis, quarum ira vna est, ex passionibus concupisibilis oriuntur.

¶ Vtrum seditio sit peccatum speciale 2. An mortale. Articulus 87.

9. 42.

Ar. 1.

EST autem seditio speciale peccatum, & conuenit cum rixa & bello in hoc, quod contradictionem designat. Sed differt ab eis, quia rixa & bellum, important actualem mutuam pugnam. Seditio verò dicitur siue pugna sit in actu, siue ad pugnam aliqui præparentur. Vnde dicitur seditio tumultus ad pugnam. Secundo differunt, quoniam bellum est propriè contra extraneos hostes, quasi multitudinis contra multitudinē, rixa verò est vnius contra vnū, aut paucorum contra paucos, sed seditio propriè est inter partes vnius multitudinis inter se dissentientis, ut cum vna pars ciuitatis contra aliam incitatur. Sic itaque quia seditio speciali bono opponitur, scilicet vnitati ac paci multitudinis,

D. DIONYSII CARTHUSIANI

est speciale peccatum.

Ar. 2.

2. ¶ Denique, est & mortale peccatū, & tanto grauius rixā, quanto bonum cōmune aut plurium melius est bono vnius aut paucorum. Opponitur enim iustitiæ, & bono communi. Nam secundum Augu. 21. de ciuitate dei, populus dicitur nō omnis cœtus multitudinis, sed cœtus iuris atque communis utilitatis consensu sociatus. Huic autem vnitati seditio cōtra nititur. Et ergo primo pertinet ad eum, qui seditiōē procurat, & est in ipso grauisimum peccatum. Consequenter autē in sibi consentientibus inuenitur. Porro seditio à schismate in duobus distinguitur. Primo, quoniā schisma est contra vnitatē spiritualem ecclesiæ: seditio autē contra vnitatē multitudinis temporalem. Secundo quia schisma non importat præparationem ad pugnam corporalem, sicut seditio.

9. + 3.

¶ Quid est scandalum 2. An sit peccatum 3. Vtrum sit peccatum speciale 4. An possit esse peccatum mortale. Articulus 88.

Ar. 1.

**D**enique (vt testatur Hieronymus) scandalum græcè, latinè offensio, ruina vel impingentia dicitur. Sicut enim in via corporali aliquando obex ponitur, in quem transiens si impingit prolabitur: sic in via spirituali contingit hominem ex dicto vel facto alterius, ad peccati ruinam disponi: & talis obex in vtraque via, scandalum appellatur.

¶ Nil autem ex sua natura disponit ad spiritualem ruinam, nisi aliquē rectitudinis defectum sortiatur. Quod enim perfectè rectum virtuosumque est secundum suam rationem, plus hominem contra malum munit, quàm ad peccandum inducat. Ideo scandalum conuenienter describitur, quod sit dictum vel factum minus rectum: præbens alicui occasionem ruinæ. Et sumitur hic minus rectum, non quod ab aliquo alio in rectitudine superetur, sed pro peccato, quod de se obliquum est, vel pro eo, quod speciem mali habet, velut si quis in idolio accubet, per quod videtur idolo honorem impendere. Vnde Apostolus: Ab omni (inquit) specie mala, abstinete vos. At verò quoniam nihil est homini perfecta atque sufficiens causa peccandi, nisi propria voluntas: propterea in diffinitione scandali non dicitur, dans causam, sed præbens

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 64

occasionem. Nam in potestate alterius est, recipere scandalum, vel non.

¶ Aduertendum tamen, quod dictum vel factum hominis, potest dupliciter esse alteri peccandi occasio. Vno modo per se, quando videlicet aliquis admonitione, vel exemplo, intendit aliquem ad culpam inducere: vel etiam, licet ipse non intendat hoc, tamen opus suum tale est, quod ex sua natura alium ad malum inducere potest: vel quia malum est, aut speciem mali habet: & tale dictum vel factum, dicitur scandalum actiuum. Secundo per accidens, quando videlicet ex dicto vel facto alicuius, aliquis scandalizatur præter intentionem agentis, & præter conditionem operis: vt cum opus in se bonum est, sed alter ex sua malitia inde ad peccandum inducitur: & hoc est scandalum passiuum sine actiuo, nam agens non peccat, nec quantum in se est, alij occasionem ruinæ ministrat. Patet itaque, quod interdum sunt simul scandalum actiuum in vno, & passiuum in altero, quandoque est scandalum actiuum in vno, non autem passiuum in altero, quia videlicet alter non consentit: interim quoque est scandalum passiuum sine actiuo.

2. ¶ Denique vtrunque scandalum semper est peccatum. Nam scandalum passiuum non est, nisi in quantum aliquis ruit spirituali ruina. Scandalum quoque actiuum, vel est malum, & sic est per se peccatum: vel habet speciem mali, & tunc propter proximi charitatem dimittendum foret, & qui non dimittit, contra charitatem agit & peccat. Porro quod in euāgelio dicitur: Necessè est vt scandala veniant, intelligendum est, non de necessitate absoluta, sed conditionali: quemadmodum præscita à deo necessè est euenire, vel necessè est ea fieri necessitate finis, quoniā ad aliorum probationē vtilia sunt.

Ar. 2.

3. ¶ Præterea, scandalum passiuum non est speciale peccatum, quia secundum quodlibet genus peccari, contingit aliquem ex dicto vel facto alterius ruere.

Ar. 3.

¶ Scandalum verò actiuum quod est præter intentionē agentis, non est speciale peccatum, vt cum aliquis non intendit alium scandalizare, sed propriæ voluntati satisfacere. In moralibus namque, quod est per accidens, non constituit speciem. Scandalum autem actiuum, quo quis intendit alium scandalizare, est speciale peccatum ratione specialis finis intenti: & opponitur directè correctioni fraternæ.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

Ar. 4. 4. ¶ Præterea scandalum passivum, interdum est veniale peccatum, ut cum quis ex alterius dicto vel facto ad venialis peccati motum impingitur: quandoque autem mortale, ut si quis mortaliter ruat. Similiter scandalum activum per accidens est veniale peccatum, quando quis actum venialis peccati, vel qui solum habet speciem mali, committit: quandoque verò est mortale peccatum, vel quia mortale peccatum committit, vel quia proximi salutem contemnit, nolens propter eam omittere, quod sibi placuerit. Scandalum autem activum per se ex intentione agentis, tunc est mortale peccatum, quando quis alium ad peccandum mortaliter conatur inducere: quod si ad veniale peccatum inducere velit, esset veniale peccatum.

¶ Vtrum perfectorum sit scandalizari 2. An eorum sit scandalizari 3. An spiritualia bona sint dimittenda propter scandalum 4. An etiam temporalia. Articulus 89.

Ar. 5. P Orro scandalum passivum, commotionem animi à bono importat. Viri autem perfecti deo, cuius incommutabilis bonitas est, firmiter & inconcusse adherent, nec superiori homini obediunt, nisi in quantum ille sub ordine dei perseverat. Ideo ex dictis vel factis aliorum inordinatis, non recedunt à deo intrinsecus, quanvis forinsecus impediuntur. Unde in Psalmo: Qui confidit in domino sicut mons Sion, non commovebitur in æternum. Et rursus: Pax multa diligentibus legem tuam, & non est illis scandalum. Et Apostolus ait: Neque mors, neque vita, neque creatura alia, poterit nos separare à charitate dei. Propter quod Hieronymus dicit: Qui scandalizatur, paruulus est. Maiores enim non recipiunt: veruntamen scandalum quandoque largè accipitur pro quolibet impedimento, & sic Christus Petro dixit: Scandalum mihi es.

¶ Amplius autem quanvis perfecti, ex carnis infirmitate venialia peccata incidere valeant, non tamen ex defectu alterius scandalizantur secundum veram scandali rationem, licet quandoque scandalo appropinquent, sicut scriptura testatur: Mei autem penè moti sunt pedes.

Ar. 6. 2. ¶ Præterea scandalum activum magis perfectioni repugnat quam passivum. Cum ergo perfectorum sit omnia secun-

SVMMÆ FIDEI ORTHOD. LIB. III. 65  
dum regulam rationis peragere, dicente Apostolo: Omnia honestè, & secundum ordinem fiant in vobis: ideo perfectorum non est scandalizare, secundum quod scandalum activum dicitur dictum vel factum, quod ex sua natura tale est, ut alium ad ruinam inducere possit. Nam quanvis in actibus perfectorum aliqua possit imperfectio esse: illa tamen ex carnis fragilitate procedit, nec tanta est ut rationabiliter debeat aliquis inde occasionem ruinæ contrahere: imo qui ex talibus scandalizantur, non scandalizantur à scandalo activo alterius, sed proprio. Nam ipsi seipsos scandalizant. Unde quod Paulus scribit, se Petro in facie restitisse, in hoc, secundum Augustinum, Petrus incautè se habuit, & aliquantulum peccavit, non tamen eatenus quod inde aliquis scandalizari debebat.

Ar. 7. 3. ¶ At verò cum quaeritur an propter scandalum sint spiritualia bona omittenda, certum est de scandalo passivo intelligi. Agnoscendum ergo, quod quedam bona sunt de necessitate salutis: & hæc propter alterius scandalum vitandum, non sunt deserenda. Alia spiritualia bona, ad salutem non necessaria. Et circa illa distinguendum est. Nam scandalum quod ex his oritur, quandoque est ex malitia sicut pharisæi de Christi doctrina scandalizantur, unde cum aliqua spiritualia bona impedire conantur, scandala concitando, non sunt bona omittenda. Interdum autem oritur scandalum de spiritualibus bonis ex infirmitate aliquorum, quod est pusillorum: & tunc propter charitatem sunt spiritualia bona occultanda, vel differenda: donec ratione reddita, cesset scandalum tale. Quod si post redditam rationem non cessaret, tunc pertinet ad malitiam, & non essent bona omittenda. Ex his patet, qualiter veritatis instructio, ac fraterna correctio, propter scandalum sint omittenda. Nam ille cui incumbit docendi officium, quanvis veritatem deserere non debeat: tamen actum docendi exercere debet secundum congruentiam personarum & temporis. Sic nanque eleemosynarum spirituales quam corporales, & adimpletio consiliorum non sunt omittenda, quando alicui, vel ex cura animarum, aut ex iniuncto officio, aut ex voto incumbunt. At verò quidam dixerunt, propter scandalum alterius, maximè ne in mortale peccatum labatur, venialiter esse peccandum. Sed hoc implicat, nam si peccatum est faciendum, non est pec-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

catum nec malum, quia peccatum non est eligibile. Contingit autem aliquod non esse veniale peccatum ex circumstantia, quod illa sublata esset veniale peccatum: quemadmodum verbum iocosum secundum se est veniale peccatum: si verò dicatur ex rationabili causa, non est peccatum: imo nec iocosum. Itaque quia peccatum disponit peccantem ad mortale, non est committendum propter vitandum in alio mortale peccatum.

*Ar. 2.*

4. ¶ Præterea, temporalium bonorum quædam sunt nobis commissa, ut bona ecclesiæ committuntur prælati & bona rei publicæ ipsis rectoribus: & horum conservatio imminet his, quibus commissa sunt de necessitate, quemadmodum & depositorum: Vnde nec propter scandalum dimittenda, sicut nec alia quæ de necessitate salutis sunt. Nam sanctus Thomas Cantuariensis reperijt bona ecclesiæ cum scandalo regis. Alia temporalia bona sunt nostra. Et hæc propter scandalum dimittenda sunt, vel largiendo ea alijs, si apud nos sint, vel non repetendo si apud alios sint, quando scandalum oritur ex ignorantia vel infirmitate, quod est scandalum pusillorum. Sunt inquam dimittenda omnino, vel scandalum alio modo sedandum est. Vnde Augustinus: Dandum est, quod nec tibi nec alteri noceat, & cum negaveris quod petit indicanda est ei iustitia: tuncque melius aliquid ei dabis cum errantem correxeris. Aliquando oritur scandalum ex malitia, quando videlicet aliqua scandala concitant aut concipiunt ex sua duritia: & ob tale scandalum non sunt temporalia dimittenda. Hoc enim vergeret in detrimentum boni communis, quia daretur impijs rapiendi occasio, & ipsis rapientibus hoc ipsum noceret in anima: propterea (secundum Augustinum) præceptum Christi in euange. Ei qui vult tecum contendere in iudicio & tunicam tollere, dimitte & pallium. Item verbum apostoli: Iam quidem omnino delictum est in vobis, quod iudicia habetis. Quare non magis iniuriam accipitis? intelligenda sunt secundum præparationem animi sic ut sit homo paratior iniuriam pati vel fraudem, quam iudicio contendere, si hoc ipsum magis expediat. Vnde etiam in quibusdam locis, ecclesiæ Christi non recipiunt à populo decimas, quia non est in eis solitum decimas solvere, & ideo decimæ sine scandalo non exigentur. Proinde istis non obstat, quod ait Hieronymus, Dimittendum est propter scandalum, omne quod potest præter-

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III 66  
mitti, salva triplici veritate, scilicet vitæ, iustitiæ, & doctrinæ, quia consilia pertinent ad perfectionem veritatis, vitæ, atque iustitiæ, & saluti multorum obesset, si bona aliena retinere vel rapere possent.

¶ De præcepto charitatis. 2. An sit unum vel plura. Articulus 90.

*Ar. 1.*

**P**ræceptum præterea importat aliquid debitum. Est autem aliquid dupliciter debitum. Primo per se, sicut finis, quoniam finis habet per se rationem boni. Secundo propter aliud, sicut media ad finem, quemadmodum in arte medicinæ, sanitas est per se intenta & medico debita. Potio autem & diæta, propter sanitatem. Finis autem spiritualis vitæ, est deo adherere, quod per charitatem efficitur, & ergo de charitate datur præceptum per se, de actibus verò aliarum virtutum, prout ad charitatem ordinantur. Vnde Apostolus: Finis præcepti est charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta.

*Ar. 1.*

¶ Virtutes quippe, quæ sunt circa passionem, cor purificant, & quæ sunt circa operationem, conscientiam bonam efficiunt. Fides quoque non ficta cognitionem deo coniungit, & omnia hæc ad actum charitatis ordinantur atque disponunt: Ideo præceptum de charitate est maximum, & quoniam omnia præcepta decalogi, ad dei & proximi charitatem ordinantur: ideo præceptum de charitate inter illa numerandum non fuit, imo in omnibus includitur.

2. ¶ Insuper sic se habent præcepta in lege, sicut propositiones primorum principiorum in scientijs speculativis, in quibus conclusiones virtualiter continentur. Neque necesse est ex principijs conclusiones deducere, nisi propter minus capaces, nam qui ipsa principia secundum ipsorum totam virtutem cognosceret, in ipsis simplici intuitu omnes conclusiones videret. Charitas autem est finis virtutum in agibilibus. Sed finis in agibilibus se habet ut principium in speculabilibus. Ideoque sicut conclusio continetur implicitè in principio: sic charitas proximi continetur virtualiter in dilectione dei. Tamè sicut ex principijs necesse est aperte conclusionem inferre, sic propter incapaciosiores necesse fuit post

*Ar. 2. et 3.*

D. DIONYSII CARTHUSIANI

dilectionis diuinæ præceptum, etiam de dilectione proximi mentionem fieri. Et ergo sunt duo charitatis præcepta, quorum vnum ordinatur ad aliud, est tamen vna charitas habens duos actus quorum vnus (videlicet dilectio proximi) ordinatur finaliter ad alium, id est, dilectionem dei. At vero cum charitas sit amicitia quædam, quæ ad minus duos requirit, cum nullus seipsum propriè dicatur diligere: ideo duo sunt charitatis præcepta. Amor enim, seu charitas, est boni, Bonorum autem aliud est finis, scilicet Deus, & de hoc est primum charitatis præceptum, aliud ordinatur ad finem videlicet proximus, & de hoc est secundum charitatis præceptum. Quæuis autem sunt quatuor charitate amanda, tamen de dilectione sui & corporis proprii, non erant danda præcepta, nã horum dilectio homini semper adhæret, quantumlibet à charitate excidat. Sed modus ea amandi præcipitur, quatenus ordinatè amentur, per hoc, quod Deus diligere iubetur.

¶ *Quomodo Deus diligere præcipiatur. 2. Quomodo toto corde. 3. Quomodo tota mente. 4. Vtrum hoc charitatis præceptum in via impleri possit.*  
Articulus 91.

*Aug.* **Q**uoniam quidem autè ad actum virtuosum non solum exigitur vt supra debitam cadat materia, sed vt insuper debitis vestiatur circumstantijs, quibus tali materia proportionetur: propterea non tantum præcipitur vt deus diligatur, sed etiam vt toto corde ametur, cum ipse sit omnium vltimus finis. Nam in eo quod dicitur: Ex toto corde, insinuat modus dilectionis diuinæ. Quæuis enim, modus quem habet virtus à superiori virtute, sub præcepto non cadat: modus tamen, qui ad ipsam virtutem pertinet cuius est actus, præcipitur. Porro quod dicitur: Ex toto corde, vno modo intelligitur actu, vt scilicet cor hominis semper in deum actualiter feratur, & hoc est perfectio patriæ. Alio modo in habitu vt videlicet homo nil agat quod charitati repugnat, & hoc est perfectio viæ. Charitas quoque, ad quam ordinantur consilia inter prædictas duas charitatis perfectiones est media, quia per eam homo temporalia licita deserit, quæ mentem à dei actuali dilectione vberim præpediunt.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 67

2. ¶ *Ar. 5.* Aduertendum præterea, quod præceptum de charitate Dei in Marco plenè datur, cum dicitur: Ex toto corde ex tota mente, ex tota anima, & ex tota virtute. In Deuteronomio autem non ponitur, ex tota mente, quia sub vno istorum intelligitur. Matth. quoque omittit, ex tota fortitudine tua. Lucas quoque dicit, ex totis viribus tuis, quod idem est, quod ex tota virtute, seu tota fortitudine.

3. ¶ Dilectio ergo est actus voluntatis, quæ hic per cor designatur, nam sicut cor est principium omnium corporalium motuum, sic voluntas est principium omnium motuum spiritualium. Motuum autem, qui à voluntate imperantur, sunt tria principia scilicet intellectus, qui hic significatur per mentem, vis appetitiua inferior, quæ signatur per animam, vis quoque executiua exterior, quæ intelligitur per virtutem seu fortitudinem. Iubemur itaque Deum toto corde diligere, quatenus tota intentio nostra feratur in deum. Tota etiam mente, vt scilicet intellectus deo subdatur. Tota anima, vt videlicet appetitus inferior secundum deum reguletur. Tota demum virtute, quatenus omnis noster actus exterior deo subijciatur. *Ar. 6.* Et sciendum quod præceptum dupliciter impleri potest, vt pote perfectè & imperfectè. Perfectè quidem, quando secundum intentionem præcipientis impletur: ita vt vsque ad ipsius intentionem perueniatur, & sic (secundum Augustinum libro de perfectione iustitiæ) præceptum charitatis, non nisi in plenitudine charitatis patriæ implebitur, quia tunc homo deo penitus atque omnimode subijcietur, quod est intentio Dei hoc præceptum iubentis. Imperfectè verò præceptum impletur, quando vsque ad intentionem præcipientis non pertingitur, sed tamen contra ipsius intentionem nil agitur, velut si dux militibus iubeat, vt pugnent, ille perfectè obedit qui hostem vincit, cum hæc sit ducis intentio: qui autem pugnat, triumphum tamen non obtinet, imperfectè obedit, & ita præceptum de dilectione dei impleri potest in via, quando videlicet nil charitati contrarium homo committit, sed in patria erit deus omnia in omnibus, nunc verò tanto vnusquisque præceptum hoc perfectius implet, quâto perfectioni patriæ, quæ semper in actu est, magis appropinquat.